cti, & lactucis ad collum inuersis compti, equis quoquis phalero-
rum, & ephippiorum genere perornatis, africano more insiden-
tes, etiam personati in plateis publicis hastiludijs se se indignè
exercere, necnon ut curiosa sedantes, in Theatra se tradere, in-
dequè sīnē mora in Chorum Diuinis interfuturi, aut sacra factu-
ri, ingredi auderent.

Quare curā Pastorali suscepta, ea, qua in Dei honorem, & ani-
marum salutem ardebat ignita charitatē, ad mores omnium re-
formandos totum se tradidit, & vt gregem sibi creditum in fide
confirmaret, Synodo Provinciali coacta, Cleri disciplinam pri-
stino nitorū restituere pro viribus conatus est: inde laicorum
emendationem satiūs prodituram prospiciens. Et quamvis su-
auiter animos ad honestatem capessendam allicere studuisset, for-
titer tamen finem attingere non prætermittens, eò Capitularium
licentiam adduxit; vt hæc ausa fuerit, se potius à Pastoris virga
subducere, quām arctioris vitæ institutis imminui.

Permisit Deus, dum Capitulares, & Clerus Metropolitanæ
Ecclesiæ, nè eis peccandi facultas adimeretur, se se Apostolicæ
Sedi priuatiū subiectos dictitantes, à Thomæ imperio declinare
satagerent; vt Canonicus nomine Vulpus, ob geminos pugionis
ictus in Algazirium Ioannis de Villacosa Gubernatoris Valen-
tiæ infictos, ad carceres laicales detrusus, se poenam pesolutu-
rum propediem pertimesceret; Eius discrimine ad Capitulares
allato, ijdem ad Archiepiscopum conuolarunt expertentes, vt
ipse Ecclesiasticæ immunitati ex debito Pastorali consulere di-
gnaretur. His auditis Thomas subridens, inquit, Ego opitulari
vobis non potero, qui ex ouili meo non estis, & me Pastorem
vestrum non cognoscitis; mox repetitis eorumdem precibus, ad-
didit, nè dubitetis fratres, etenim ipse magis gloriosam morrem,
quām odibilem vitam amplectar, & lubens ad supplicia præibo,
Ecclesiasticam libertatem pro munere defensurus.

Thomas idcirco, quem zelus domus Dei comedebat, induita pro
thorace Iustitia, & accepto pro galea iudicio certo, sumptō què
pro scuto inexpugnabili æquitate, statim instat, vt ei Vulpus red-
datur, & vbi humanitas negligitur, præceptis vrget, Regiosquè
Ministros pertinaces adhuc anathemate percutit: Ecclesiæ in-
terdicto subiicit. Gubernator in rabiem actus, alium Clericum,

qui

qui in Taurorum iudis virum occiderat, præcipitanter ultimo suppicio damnat, & laqueo suspendi imperat. Dux vero Calabriæ Prorex Valentiæ minaci epistola, Thomam admonet, ut ab incepto desistat, nisi mallet facultatibus temporalibus expoliari; & Thomas, cui Dominus dederat faciem, ut adamantem nihil timens, Sacerdotali respondit constantia, Dux, tunc magis locuples ero; cum temporalitatibus prorsus destituar, & ad Cellam, ubi Diuum Augustinum Parentem inueniam, & à qua inuitus non nisi cum lachrymis discessi, lætissimus remigrabo.

Dux tandem, Thomæ ingentis animi fortitudine variè, sed incassum tentata, sextum post mensem, Præbendatum, eiusdem arbitrio dimitti imperat. Gubernator autem cum Algazitio die palmarum nudatis pedibus, detecto capite, libero tamen corpore, candelam manibus gestans, præ Ecclesiæ foribus se sistere compellitur. Sed Thomæ animum non solum Ecclesiasticæ libertatis propugnandæ studium, sed salutis omnium subditorum suorum solicitude inflammabat. Plurima propterea dum pateretur ærumnas, laboresque infinito propè numero dum toleraret, vt libertatem Ecclesiæ tueretur, & in sua Provincia synodalium legum obseruationem stabiliret: simul debito Pastoralis curæ, & charitatis vi illa propè immensa, quæ cordi eius dominabatur, ad singulorum procurandam salutem impellebatur; Itaque in labore, & ærumpa, in vigilijs, & ieunijs multis, obsecrans, arguens, increpans in omni patientia, & doctrina, omnibus omnia factus est, vt omnium animas lucrifaceret.

Inter cuius generis exempla præ cæteris recensetur, quod blando sermone quosdam Præbendatos, ad abiicienda opera tenetrarum, & induenda arma lucis, pluries Thomas allegerit, verum illos lucem abhorrentes adhuc, & carnis curam facientes in desiderijs suis, in cubiculum duxit, ibique clausis ianuis, nudatis sibi humeris, & ante Imaginem Crucifixi genuflexus, singulos his verbis allocutus est. Frater, meis peccatis actum fuit, nè tu à via mala pedes tuos prohibueris, et mea tot monita despereris: quare si culpa mea est, æquum, vt ipse poenam persoluam; et continuò se duris afficiebat flagellis. Tunc Præbendi lachrymarum vim profoundentes, Thomam exorarunt, vt desineret se verberibus cedere, promittentes anteactæ vitæ emendationem,

quod

quod ita eos impleuisse asseritur, ut inox fideles Domino, in mortale crimen haud amplius incident.

Alium Sacerdotem acriter, sed frustra saepius admonitum, diuturno carcere ab impudica consuetudine reuocare studuit, eum dehinc accersitum hisce blandis verbis affatur: Amice, & frater, vnde hoc mihi, ut ipse audeam iudicare te fratrem meum, Consacredoteum, emptum eomet pretio, quo empta est anima mea, non quidem ex corruptilibus argento, & auro, sed pretioso sanguine sacri Agni immaculati IESV Christi. Fortasse tu melior me es, & ego te iudicabo, qui me ipsum ignoro? Tu te iudica, & cognosce dignitatem tuam; quibus nedum permotus, sed perterritus Sacerdos religiosissimus euasit.

Canonicum Cathedralis, etiam in honeste viuentem, ad se vocauit, eique iussit, ut rei familiari consuleret, & Romam quasi profecturus noctu ad ipsiu rediret, Canonicus imperata fecit, quem Thomas semestri detentum in proprio cubiculo, diu, nocturno verbo, & exemplo eum increpans, ad poenitentiam flexit, mox emendatum dimisit, à domesticis, & amicis, ac si reducem ab Urbe, verbis officiosis, exceptum.

A Michaele Vincente Actuario Concubinam dimouit, eamq. inter religiosas mulieres in hospitio collocauit. Noctu Michael per fenestram ab hospitio illam eduxit: cumque à Ministris laici Tribunalis perquireretur, is ad Cathedralem confugit; suasum est Thomæ, ut Michael immunitatis Ecclesiasticæ beneficio indignu ad carceres detrudi iuberet; at inquit Thomas, Nolo mortem peccatoris, sed magis, ut conuertatur, & viuat. Tantum defidero, ut Michael concubinam à se dimissam religioso hospitio restituat, & cupiat emendare, quod fecit. His ad Michaelim de latis, ingemuit, tam benignum læsisse Parentem, deseruit impudicam, poenituit, & vita reliquum religiosè duxit.

Ex quibus liquidò constat, quò Thomæ peruererit excellētia charitatis, dum causa emendationis, etiam in proprio cubiculo huiusmodi homines secum degere passus est. At ubi malo suorum familiarium exemplo, alios infici potuisse veritus fuit: effugiens illud, inimici hominis domestici eius, nequè per horam, quempiam impudicitia' notatum suis obsequijs detinuit: imò nepotem ipsum ex fratre, tali culpa foedatum è domo expulit, &

patriam

patriam repetere sine mora coagit.

Nunquam vero Thomas conuersionis alicuius prouinciam suscipiebat, nec ad conciones agendas pergebat, nisi Deum effusis precibus exorasset, ut ei audientium corda emolliendi gratiam elargiretur: mox ab huiusmodi oratione consurgens, eo fure, ardentique zelo peccatores corripiebat, ut quamplurimos ad poenitentiam, ac ad relictam perfectioris vita semitam reuocauerit, & aequè prudentis, ac eximiæ charitatis vsu, innumeros ad onile Domini reduxerit, quos tactos dolore cordis intrinsecus, ad Confessarij pedes illico conuolare impellebat, ideoque S. Paulus, S. Ioannes Chrysostomus, Christi Apostolus, Diuinus intellectus, & Cereus Diuini amoris passim nuncupabatur.

Et quidem semel concionando coram recol. me. Philippo II. Hispaniarum Rege Catholico, præ nimia sua erga proximum charitate, mirabile etiam fidei magnitudinis argumentum edit: siquidem agens de ineffabili Trinitatis mysterio, in eam corda hominum vehementi sermone inflammare conatus, inde lacrymas actus ex corde in haec verba prorupit. Dicam fratres, dicam, & cum nimio cordis gaudio dicam, etsi vobis forsitan temerarius visus fuero; fides tua Domine Sanctis tuis, qui in huiusmodi testimoniorum scrutinio versantur, iam vix fides est, quoniam de fide iam transit in lucem. His cum præsens etiam reperiretur Gaspar Aualos Archiepiscopus Granatensis vir doctrina, & summa pietate prædictus, cum Thomas è sugesto descendisset, eum sic affatus est, Non putavi, quod humanus intellectus eò se potuisset extollere; quæ enim à te audiui, imbecillitatem nostram longè satis excedunt, dum tam dilucide eius generacionem enarrasti, de qua vix licet homini loqui. Huiusc autem, & aliarum quamplurium concionum in latinum idioma versarum codex quam eruditissimus, & animarum saluti perutilis, eo superstite nunquam Thomæ singularis modestia præbuit assensum, ut typis committeretur.

Adeoque Thomas in Dei amorem propensus erat, ut passim dicere soleret, sibi propemodum tolerabilius videri, se in Infernum præmitti, quam non diligere Deum, & præ ignibus, & tormentis magis terreri, quod qui cruciantur in Inferno, Deum oderunt.

Magni-

Magnitudo etiam animi inter cæteras virtutes in eo enituit, etenim iniurias fortiter dimittens, inimicos impensè diligebat; cum læderetur, assuetus dicere: patientia opus est, rogabo Deum, ut pro sua misericordia illius cor emoliat, & si eum pœnituerit, clementiam non denegabo.

Mirum in modum Thomas extitit liberalis in pauperes, parcissimus erga se ipsum; hic ille fuit Euangelicus Pater familiæ, qui de thesauro suo proferens noua, & vetera, domum suam nedum sanctis moribus, sed etiam corporalibus pauit alimentis. Hic ille prudens seruus, qui pecuniam Domini sui nummularijs foene ratus quotidie, assiduo manum suam aperuit inopi, & palmas suas extendit ad pauperem: at vnicum biretum proprio lvsu domi afferuabat, sola veste, & pallio laceris contentus, quæ suis manibus ex veteri scapulari in frusta discisso, resarciebat; ac ita non semel, sed perpetuo dum vixit, suis omnibus spretis, post hæc labore manuum, vnde eleemosynam satius dare posset, & pauperibus, quorum se Parentem, & Tutorum agebat, largius subueniret, operabatur.

Proprium cubiculum stōreis tantum obductum, & perornatum habens; ibi super vili lectulo, aut sarcenatis stratis quiescebat, & freq̄t̄ens pauperes sodales adhibens, ex eadem ollaci-
bum sumere consueverat: adeò tamen parcet, ut senio confectus, nunquam annuisset, integrum pullum, sed quartam pulli partem, vel medietatem perdicis tantum pro sua mensa parari; & Oeconomus secūs studenti, ac deprecanti s̄pius responderit, iniquum fore, ut seruus pinguiori cibo, quo Dominus vesteretur, se quidem seruum, pauperes Dominos asserendo: vna etiam adiiciens, nonnè assueto refici c̄p̄i, & alijs, satis superquè est, quartam pulli partem, aut dimidiatam perdicem comedere?

Quadam die, pauperrima mulier ad Thomæ domicilium detulit Lampetram, quam Oeconomus emere sata gebat: videns hæc Thomas, petijt, quanti illam emere statuisset, respondit Oeconomus, Domine vigintiquinque regalibus, & Thomas subinde inquit, ipse tanti non sum, vt comedam, quod poterit vigintiquinque pauperibus satis esse, iussitq̄e Lampetram alijs emendam, dimitti, & mulieri egenæ eleemosynam impartiri.

Lintea etiam è proprio cubili desumens, & induſijs se
ingem
ipsum

ipsum exuens, ea in pauperes erogabat: & cum mulier quædam nomine Daces, quæ assiduò suens, huius generis supelle-
ct lem Thomæ parabat, pluries ab eo expedita de indusij, &
linteis, Thomam admonuisset, ne tam liberalis foret, se
se necessarijs huiusmodi prorsus destituendo: respondebat Tho-
mas, Daces filia fer opem, non consilium, quæ enim pauperum
sunt, pauperibus præter iniuriam denegari non possunt.

Proprijs etiam pallijs, si alia indumenta deerant, pauperum
nuditati consuluit, & ad instar Diui Gregorij Magni, catalogum
omnium pauperum Valentiæ degentium, ut singulis pro indigen-
tia, & conditione subueniret, penè se asseruabat; itaut alicui
nobili egeno annuatim summam mille scutorum suppeditare
consueuerit, & à nullo paupere faciem suam Thomas auerterit,
neminemquè ab eo discessisse consenserit, cui delatae sibi egesta-
tis remedium non attulisset.

Inter quæ plurima, non obscurum sanè obtinet locum, quod
semel cum Sutore Thomas super pretio manicarū altercatus, no-
luit in illis sumptum facere vigintiquinq; regalium, sed manicas
verioris pretij ad se afferri iussit. Sutor à Thoma discessit, Præsulis
auaritiam dicaciter detestatus. Cumquè clapsis aliquibus diebus,
idem cum amico de ciuis indigentia querimoniam ficeret, ex
quò potissimum dos nubili iam filiæ deesset: amicus Sutori suasit,
vt Archiepiscopo id aperire festinaret: subridens Sutor, manica-
rum factum amico narrat, & ad Thomæ charitatem confugere
recusat; tandem à Deputatis Visitatoribus ad Thomam indi-
gentia filiæ Sutoris vltro allata est, & ipse de more subsidium do-
tis septuaginta scutorum ad puellam mittit. Sutor stupore at-
tonitus, existimans se somnum videre, facto vix fidem præbebat;
mox ad Thomam aduolans ei gratias agit, & de exagerata eius
auaritia veniam postulat; Thomas placide respondit, fili, si pro
manicis, quanti volebas, impendi sem, illo minus pro dote tuæ
filiæ superfuisset, Tace, & dato gratias Deo, qui ei de dote
prouidit.

Nobilibus puellis subsidium dotis etiam ad summam quin-
gentorum scutorum elargiebatur, & Orphanorum Patris co-
gnomen sortitus est Thomas; cum, quotquot parentibus orba-
los egenos expertus est, tot proprio ære leuauerit.

D

Quò

Quò verò in subditos suos liberalis extitit, cò parcior se in consanguineos ostendit: Pauperes enim omnium Valentinæ Ecclesiæ redditum Dominos recognoscens, quæcumquè ex his percipiebat, per suas manus, vt per pontem, ad illos traijcienda fore asserebat: at cum ipsius Mater, ferè omni substantia pauperibus erogata, Thomam adiisset, & secum duxisset quosdam egenos eius consanguineos; quorum indigentiam Thomæ plurimùm commendauit: respondit is, Mater, bona quæ habeo non sunt mea, sed pauperum naturalium huius Provinciæ. Dimisit deinde matrem, quæ diù religiosissimè vixit in Oppido de Vililar: consanguineis verò, vt matri in aliquo blandiretur, singulis scuta quinquaginta attribuit, quæ adhibendo mox in cibo dimidium consuetæ portionis recuperauit, nè illis, vt aiebat, pauperes loci fraudaret.

Cum Thomæ germanus frater Valentiam profectus, dictiori habitu pro consueto indutus, ad eum accessisset, Thomas illum pro Fratre minimè cognouit, inquiens, frater meus non tam ornato habitu indui in more habuit; quare necesse fuit, vt is accepto viliori indumento ad Thomam reuerteretur, & tunc illum amplexatus est, & hospitem excepit: subdens, tu verè frater meus es; postquam verò idem satis quievisset, modica hummorum quantitate ei erogata, facultatem repetendi patriam attribuit, dicens, frater mihi, me excusatum habeas, nam quæ possideo, commendata sunt mihi, non tradita.

Sed cum Mauri prædati essent Oppidum Callera eius Diœcesis, & plutimos Incolas captiuos duxissent, Thomas ingentem aureorum vim, in illis è iugo seruitutis redimendis, quam liberaliter profudit.

Præter verò huius generis eximiæ charitatis argumenta, alia edidit Thomas diù permansura. In Vniuersitate enim Cöplutensi Collegiū Religiosorum Ord. S. Augustini, qui S. Theologiæ operam nauarent, instituit, & cōgruo prouentu ditauit ex pecuniæ summa, quæ illi ab Imperatore Carolo V. debebatur; ratus, quod redditus mensæ Archiepiscopalis in pauperes Ciuitatis, & Diœcesis erogare fas esset. In Ciuitate Oriolensi, aliud simile Collegium erexit, pro pauperibus ad studia S. Theologiæ incumbere cupientibus. Valentia etiam fundauit, & redditibus auxit Collegiū pauperum

perum Sacrae Theologiæ adipiscendæ addicendorum; ex quibus Collegijs viri tūm doctrina, cūm probitate conspicui prodierunt.

Inter hæc assidua heroicarum virtutum exercitia sibi Dominus in Thoma benè complacuit, & se se in eo mirabilem ostendere coepit.

Mirabantur etenim propemodum vicini degentes in ædibus Episcopio contiguis, intuentes, quod longè maior frumenti numerus ex horreo Archiepiscopi extraheretur, quam in illud congregatum aspexissent, facti tamen veritatem haud inquirebant; sed tandem Deo tantum operante, clariora huius miraculi documenta edita sunt.

Bonilla enim Subcustos horrei Archiepiscopaloris, cū horreum multos ante dies tritico exhaustum mundasset, à consuetis expectatus, ut menstruam frumenti portionem ipsis tribueret, cum Hernandez Subœconomio conquestus fuerat de nimia Præfuslibi liberalitate, quæ causam tandem præberet, ut propriæ familiæ necessaria deessent; interim miserabilis fœmina, ut famelicæ proli consuleret, Thomam adiit, institutè plorans, ut sibi frumenti eleemosynam elargiri præciperet, Thomas illicò Garziam Oeconomum, & Hernandez Subœconomum ad se vocauit, eisque imperauit, ut egenæ pro munere subuenirent; commotus Hernandez respondit, in horreo nec frumenti granum contineri. Vrget mulier, perurget Thomæ charitas, qui Bonillam accersit, eique præcipit, ut ad horreum egenam ducat, & quicquid frumenti residui repererit, illi tradat. Bonilla se frustra imperata facturum iterum, ac tertio repetit; tunc Thomas ad illum, confide Bonilla, & perge ad horreum, nè egena hæc sine subsidio discedat. Bonilla iussis obtemperat, & Thomas mulieri ait, sequere Bonillam. Tunc Garzias, Hernandez, & Bonilla, cum muliere horreum petentes, ad eam cum risu conuersi, inquiunt: Veni bona mulier, & videbis horreum vndique vacuum, & scopis mundatum. Cumquæ horreum propè attigissent, è ianuæ rimis granæ exuberantia inspiciunt, & admirati, ianuam aperire student, quæ magna vi frumenti compressam, vix totis adhibitis viribus impellentes, obserare possunt, & horreum frumento confertum inueniunt; Tunc rei nouitate perculsi, validis vocibus in clamantes

miraculum, ad Archiepiscopum reuertuntur, eique factum narrant. Thomas ad horreum se recipit, & graui silentio singulis imposito, mulieri dicit. Accipe frumentum, comedere, & Deo gratias age, qui illud tibi parauit.

Biennio ante obitum, cum Thomas, aetate prandio, ad fenestram respicientem atrium accessisset, vidit quemdam pauperem Cæsaugustanum, quadraginta quinque annorum paralysis morbo contractum, fulcimentis infistentem: manu eidem innuit, ut ascenderet; cumque is ad Aulam Palatij peruenisset, Thomas illum interrogauit, mallet sanitati potius restituiri, quam eleemosynæ subsidio iuuari? Respondit Paralyticus, Domine sanitatem magis desidero; tunc Thomas, producto super eum signo Sanctissimæ Crucis, inquit, confide, & da gratias Deo, qui dignatus est tibi salutem impartiri, abjecte fulcimenta, & vade in pace: & protinus consolidatae sunt bases eius, & plantæ, erexitque se Paralyticus undique validus, reiectisque fulcimentis ad pedes Thomæ procubuit, cui Thomas, eleemosyna tradita, subdidit, Tace, esto Deo gratus, & pro me ora.

Continuam insuper patiebatur mentis eleuationem, tum concionando, cum sacra faciendo, aut Officia Diuina recitando, itaut tandem a concionibus prorsus vacare, & a rei diuinæ palam celebratione abstinere coactus esset, se se a gloria, & sanctitatis opinione subducturus, quas inde ob huiusmodi amicitia Dei, & familiaris Diuinæ consuetudinis argumenta, se consequi experiebatur. Verum quod magis Thomas fluxam hanc gloriam despiciebat, eò clarioribus rationibus illa in ipsum augebatur. Semel enim die Ascensionis Domini, in ambulatione secreta Palatij Archiepiscopal, recitans horas Canonicas, ad Antiphonam Nonæ (*Et videntibus illis eleuatus est*) Thomas in æstasim raptus: & eleuatus à terra, prorsus immobilis mansit, ab hora quinta matutina ad quintā vespertinam: scilicet duodecim horarum interuallo, nedium à Domesticis, sed etiam ab innumeris Ciuitatis Incolis visus. Deinde quasi è graui sopore excitatus, ad Cappellanum conuersus, inquit, quod peruenimus? Cappellanus respondit, ad psalmum, *Mirabilia tua Domine*. Et flexis genibus, cum multis lachrymis enixe Thomam rogauit, ut ei aperire dignaretur, ubi tanto tempore cum spiritu permanisset.

fisset . Thomas , nè Cappellatum nimium defatigaret , tandem
indicto silentio ait , frater , cum inchoasse antiphonam , Viden-
tibus illis , Angeli illam ab ore meo carpserunt , eamquè tam dul-
ci melodia cecinerunt , ut quidem mihi nec interuallum oratio-
nis Dominicæ recitandæ percurrisse visum sit .

Præcipua tandem in eo erga pueros expositos viguit charitas ,
in eisquè alendis , & educandis , Thomæ studium propemodum
fuit admirabile ; Etenim cognita mulierum nequitia , quæ natu-
rum in portas projectorum interitum negligebant , à singulis Ec-
clesiarum Rectorib[us] euulgari curauit , vt noctu ad sui Palatij ian-
uam pueri exponerentur ; Illis autem , qui expositos ad eum de-
ferebant , strenam quatuor Regalium largiebatur : adeout ad
eius Palatij portam noctu vix in limine nati dimitterentur , quòd
à pauperibus ad Thomam delati essent . Thomas illos nutrici-
bus lactandos illicò tradebat , quibus initio cuiuslibet mensis in
Aula Palatij ordine dispositis , & pueros in vlnis gestatibus , pro-
pria manu menstruam mercedem exsoluebat : desuper ijs , quæ
nitidiores , & pinguiores pueros deferebant , strenam adiiciens ,
ut magis illas ad enixam puerorum curam impelleret .

Omnis denique ope , consilio iuuit , & in Sacramentorum ad-
ministratione , nisi Canonica impedimenta obstante , ius resi-
steret , aut secùs prudentia suaderet , nullius desiderium defatiga-
uit , & præsertim pueros grauite agrotantes , media nocte è stra-
to exiliens , meridie mensam deserens , facro chrismate perlinie-
bat , ne idem sinè tali adiumento ab hac luce migrarent .

Tandemquè meritis plenus Thomas , virtutum omnium affi-
duo exercitio cùmularissimus ; ieunio , flagellis , & anxio anima-
rum adipiscendarum studio , consumptis barnibus , & fluxa despici-
ens , ad Patriam pergere festinabat . Quare cum in febrim in-
cidisset , ea in dies ingrauescente , par in illo hilaritas animi au-
gebatur , semper tamen iactando cogitatum in Domino , & vo-
luntati eius conformari cupidus , cum ipsi significasset Episcopus
Segrianus modicam fiduciam , quæ Physicis de eius temporali vi-
ta supererat , exhilaratus , Episcopo gratias egit , & flexis geni-
bus , ac electatis ad Cœlum oculis , inquit , Lætatus sum in his ,
que dicta sunt mihi , in domum Domini ibimus . Et lætitiam il-
licò moderatus , subdidit . Domine si adhuc Populo tuo sum ne-
cessari.

cessarius, non recuso laborem, sin minus, cupio dissolui, & esse tecum; Mox sacrum viaticum afferri, & Clerum vocari præcepit. Allatum est Venerabile Sacramentū Capitulis, & Clero præeuntibus, ab Episcopo Segriano prædicto, sumptoquè viatico, Thomas ad Clerum conuersus, illum breui, sed vehementi sermone hortatus est, ut mandata Domini custodiret, tam excuso ministerio debitam sanctitatem seruaret, Apostolicæ Sedi se se præcipue obsequenter impenitissimè profiteretur, & enixè Omnipotentem rogaret, ut sibi optimum, & exemplarem Præsulem concedere dignaretur: subdiditquè, quod si Deus eum suo Regno dignum effecisset, ut valde veraciter in illius infinita bonitate confidebat, assiduò pro Ecclesia Valentina Maiestatem suam rogaret, ne deficeret fides eius; ijsquè tandem dimissis in pace Iesu Christi, & accersitis Oecono, & Confessario, cum sibi tantum pauperrima supellex supereffet, eam inter pauperes familiares partitus est, Oeconomum deinde rogans, ut pro Christi visceribus, si quid rei familiaris residui foret, ingenuè ei aperiret, nè solatio destitueretur, nihil quicquam concium in obitu sibi reseruasse, quod pauperum usibus non suggesisset, vel alias inscum quid pauperibus ipsum elargiri desisset, mœrore afficeretur, inquiens, si viuam non deerit Deus.